
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N.  51 del  11/12/2019 
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE CARABINIERI SEZIONE DI GAZZADA SCHIANNO  PER LA 
COLLABORAZIONE PRESTATA ALLA CERIMONIA DI INAUGURAZIONE DELLA 
PIAZZA INTITOLATA AL GENERALE CARLO ALBERTO DALLA CHIESA A 
GALLIATE LOMBARDO, SVOLTASI IN DATA 09.11.2019. 

 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno UNIDICI del mese di DICEMBRE alle ore 12,00 
presso la residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge ed in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone sotto indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Baruffato Maurizio SI 

Assessore Andena Gabriele NO 

 Totale presenze  02 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 11/12/2019  
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE CARABINIERI SEZIONE DI GAZZADA SCHIANNO  PER LA 
COLLABORAZIONE PRESTATA ALLA CERIMONIA DI INAUGURAZIONE DELLA 
PIAZZA INTITOLATA AL GENERALE CARLO ALBERTO DALLA CHIESA A 
GALLIATE LOMBARDO, SVOLTASI IN DATA 09.11.2019. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 07.08.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, avente per oggetto “Modifica della toponomastica stradale. Istituzione di Piazza Gen. Carlo 
Alberto Dalla Chiesa”. 
 
Richiamata la Nota Prot.3047 in data 05.09.2019 con la quale l’Associazione Nazionale 
Carabinieri Sezione di Gazzada Schianno ha comunicato di volere collaborare alla cerimonia di 
inaugurazione della piazza, fissata per sabato 09.11.2019, acquistando e collocando un cippo 
recante la dicitura “Nei secoli Fedele” e facendo intervenire la Fanfara del III Reggimento 
Carabinieri Lombardia. 
 
Richiamata la Nota Prot. 4337 in data 09.12.2019 con la quale l’Associazione Nazionale 
Carabinieri Sezione di Gazzada Schianno ha richiesto all’Ente la concessione di un contributo 
economico, pari ad euro 1200,00 a parziale copertura delle spese sostenute  per l’acquisto del cippo 
commemorativo e l’esibizione musicale della Fanfara del III Reggimento Carabinieri Lombardia  
che ha allietato la cerimonia di inaugurazione della piazza, svoltasi sabato 09.11.2019. 
 
Visto l’art. 12 della Legge n. 241/1990, secondo cui «La concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 
enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi.» (comma 1), prescrivendo poi che «L’effettiva 
osservanza» di tali criteri e modalità «deve risultare dai singoli provvedimenti» di concessione dei 
benefici (comma 2) 
 
Visto il Regolamento Comunale sui criteri e sulle modalità di concessione dei contributi, delle 
sovvenzioni, degli ausili e delle attribuzione di vantaggi economici a favore di persone  fisiche e ad 
enti  pubblici e privati”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 18/04/2014. 
 
Richiamato il consolidato orientamento della Corte dei Conti secondo il quale, in base alle norme 
ed ai princìpi della contabilità pubblica, non è rinvenibile alcuna disposizione che impedisca 
all’ente locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, ove queste siano necessarie per 
conseguire i propri fini istituzionali. Se, infatti, l’azione è intrapresa al fine di soddisfare esigenze 
della collettività rientranti nelle finalità perseguite dal Comune il finanziamento, anche se 
apparentemente a fondo perso, non può equivalere ad un depauperamento del patrimonio comunale, 
in considerazione dell’utilità che l’ente o la collettività ricevono dallo svolgimento del servizio 
pubblico o di interesse pubblico effettuato dal soggetto che riceve il contributo (Cfr. Corte dei Conti 
Sez. reg. contr. Lombardia, pareri n. 9/2006, n. 10/2006, n. 18/2006, n. 26/2007, n. 35/2007, n. 
59/2007, n. 39/2008, n. 75/2008, n. 1138/2009, n. 1/2010, n. 981/2010, n. 530/2011, n. 262/2012, n. 
218/2014, n. 248/2014, n. 262/2014, n. 79/2015, n. 121/2015 e n. 362/2017).  



 

 

Visto l’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, secondo cui le pubbliche amministrazioni sono tenute a 
pubblicare sia gli atti con i quali sono determinati i criteri e le modalità cui esse devono attenersi per 
la concessione dei benefici di cui all’art. 12 della L. 241/1990, sia gli atti di concessione dei 
benefici medesimi di importo superiore a mille euro. La suddetta disposizione sancisce che la 
pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti di concessione e dispone 
che la mancata, incompleta o ritardata pubblicazione rilevata d’ufficio dagli organi di controllo è 
rilevabile anche dal destinatario della prevista concessione o attribuzione e da chiunque altro abbia 
interesse, anche ai fini del risarcimento del danno da ritardo da parte dell’amministrazione, ai sensi 
dell’art. 30 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104.  
 
Ritenuto di riscontrare positivamente l’istanza Prot. 4337 in data 09.12.2019, inoltrata dalla 
Associazione Nazionale Carabinieri Sezione di Gazzada Schianno, esprimendo indirizzo favorevole 
alla erogazione del contributo economico, quantificato in  € 1.200,00. 
 
Chiarito che il contributo economico in oggetto deve intendersi accordato a sostegno di iniziative 
concretanti forme di esercizio della c.d. “sussidiarietà orizzontale” . 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 30/03/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, avente per oggetto l’approvazione del bilancio previsionale per il triennio 2019-2021. 
 
Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi  dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 
1. Di esprimere indirizzo favorevole alla concessione a favore dell’ Associazione Nazionale Carabinieri 
Sezione di Gazzada Schianno, di un contributo economico, ammontante ad € 1.200,00, finalizzato alla 
parziale copertura  delle spese sostenute per la collaborazione prestata all’organizzazione della cerimonia di 
inaugurazione della piazza intitolata al Generale Carlo Alberto Dalla Chiesa, svoltasi sabato 9 novembre 
2019 a Galliate Lombardo. 
 
2. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa il compimento di tutti i successivi adempimenti 
necessari per dare attuazione  al presente provvedimento. 
 
3. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune per 
rimanervi affisso quindici giorni consecutivi e sul Portale "Amministrazione trasparente", in via permanente, 
ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. 
 
4. Di disporre che copia del presente provvedimento venga trasmessa per opportuna conoscenza all’ 
Associazione Nazionale Carabinieri Sezione di Gazzada Schianno. 
 
5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

***************** 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE CARABINIERI SEZIONE DI GAZZADA SCHIANNO  PER LA 
COLLABORAZIONE PRESTATA ALLA CERIMONIA DI INAUGURAZIONE DELLA 
PIAZZA INTITOLATA AL GENERALE CARLO ALBERTO DALLA CHIESA A 
GALLIATE LOMBARDO, SVOLTASI IN DATA 09.11.2019. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile. 
 
Galliate Lombardo, 11/12/2019 
 
 
                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria  
                                   F.to     Angelo Bertagna 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 11/12/2019   
 

OGGETTO: CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE CARABINIERI SEZIONE DI GAZZADA SCHIANNO  PER LA 
COLLABORAZIONE PRESTATA ALLA CERIMONIA DI INAUGURAZIONE DELLA 
PIAZZA INTITOLATA AL GENERALE CARLO ALBERTO DALLA CHIESA A 
GALLIATE LOMBARDO, SVOLTASI IN DATA 09.11.2019. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna               F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’ art. 32 della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal  12/12/2019  all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune e ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo,  12/12/2019 
                   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 11/12/2019 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


